
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 07 de março de 2013  -  Nº 4324 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.676

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n°s 
2-3135/2013 e 2-3136/2013, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 96 (noventa e seis) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme as respectivas 
cargas horárias e disciplinas discriminadas na relação em anexo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 23.676, DE 06/03/2013.

Nº. NOME Cargo Disciplina C.H. Localização Período

1
ANA LÚCIA 
RODRIGUES 
PINHEIRO

PEB-A 
IV Ed. Básica 40h/s EMEB Maria Tereza 

Brandão de Melo
01/03/13 a 
31/12/13

2
DANÚBIA 
OLIVEIRA 
DELPRETE

PEB-A 
IV Ed. Básica 40h/s EMEB Áurea Bispo 

Depes
04/03/13 a 
31/12/13

3 EVA ELENA DE 
ARAÚJO

PEB-A 
IV Ed. Básica 40h/s EMEB Zilma Coelho 

Pinto
28/02/13 a 
31/12/13

4 LUCIENE DA SILVA 
ALBINO

PEB-A 
IV Ed. Básica 40h/s EMEB Profª Cibélia 

Teixeira Zippionoti
28/02/13 a 
31/12/13

5 MARIA JOSÉ 
VEIGA CÔNSOLI

PEB-A 
IV Ed. Básica 40h/s EMEB Dr Pedro Nolasco 

Teixeira de Resende
01/03/13 a 
31/12/13

6
CLÁUDIA 
VOLPASSO 
CALDEIRA

PEB-A 
IV Ed. Básica 40h/s EMEB Zilma Coelho 

Pinto
05/02/13 a 
31/12/13

7 PATRÍCIA PIRES DA 
SILVA PEB-A I Ed. Básica 40h/s EMEB Profª. Maria do 

Carmo Magalhães
08/02/13 a 
31/12/13

8

ADRIANA 
ALBUQUERQUE 
MONTEIRO 
MATIAS

PEB-B I Ed. Básica 27h/s EMEB Maria das Graças 
Felippe

26/02/13 a 
31/12/13

9 ADRIANA DA SILVA PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Monte Alegre 26/02/13 a 

31/12/13

10
ANA PAULA 
ROMOALDO DOS 
SANTOS

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Maria das Dores 

Pinheiro do Amaral
01/03/13 a 
31/12/13

11 ANDREA SANTANA PEB-B 
II Ed. Básica 25h/s EMEB Pe. Gino Zatelli 28/02/13 a 

31/12/13

12 ELANE LOPES 
RUBIM PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Waldir Furtado 

Amorim
28/02/13 a 
31/12/13

13 ELIANA SOUZA 
DOS SANTOS PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB profª. Gércia 

Ferreira Guimarães
26/02/13 a 
31/12/13

14 ELIZETE DE 
BACKER

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Áurea Bispo 

Depes
26/02/13 a 
31/12/13

15
ÉRIKA PATRÍCIA 
DE OLIVEIRA E 
SILVA

PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Profª. Thereza 
Valiatti Sartório

27/02/13 a 
31/12/13

16
GEIZEMARA 
SOUSA 
GONÇALVES DIAS

PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Zilma Coelho 
Pinto

27/02/13 a 
30/06/13

17 KELLY DA SILVA 
EVANGELISTA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Prof Elísio Cortes 

Imperial
08/02/13 a 
31/12/13

18 KEILA MARA DA 
SILVA

PEB-B 
II Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz Marques 

Pinto
27/02/13 a 
31/12/13

19 LINA MARÇAL DA 
LUZ

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Pe. Gino Zatelli 01/03/13 a 

31/12/13

20
LUZIA PEREIRA 
PACHECO 
VENTURA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Monte Alegre 04/03/13 a 

31/12/13

21 MARCELA 
MACHADO SANTOS

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Julieta Deps 

Tallon
01/03/13 a 
31/12/13

22 MÁRCIA GIMENES 
REINOSO PEREIRA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Rev. Jader 

Gomes Coelho
26/02/13 a 
31/12/13

23
MARGARETH DE 
SOUZA PAULA DA 
SILVA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
26/02/13 a 
31/12/13

24 MARIA ALICE 
ESPÍNDULA FARIA PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz Marques 

Pinto
27/02/13 a 
31/12/13



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de março de  2013                                               DOM nº 4324 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

25
MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
RAMOS

PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Abigail dos 
Santos Simões

01/03/13 a 
31/12/13

26
MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
TEIXEIRA

PEB-B 
II Ed. Básica 25h/s EMEB Pe Gino Zatelli 25/02/13 a 

31/12/13

27
MARIA FELOMENA 
FURTADO DE 
SOUZA BAPTISTA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz Semprini 01/03/13 a 

31/12/13

28 MARIA INÊS 
RIBEIRO SOUZA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Alair Turbay 

Baião
01/03/13 a 
31/03/13

29
MARILENE DE 
PAULA VIEIRA 
FRANKLIN

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Zilah Lima de 

Moura
26/02/13 a 
11/03/13

30
MARÍLIA 
DAS CHAGAS 
FERREIRA

PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Pe Gino Zatelli 26/02/13 a 
31/12/13

31 MARISTELA 
COELHO PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Julieta Deps 

Tallon
04/03/13 a 
31/12/13

32 MARTA SILVA 
LESSA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz Marques 

Pinto
01/03/13 a 
31/12/13

33
MICHELE 
GABRIEL MIGUEL 
DE ALMEIDA

PEB-B 
II Ed. Básica 25h/s EMEB Prof Valdy 

Freitas
25/02/13 a 
31/12/13

34 MIRIAN SIQUEIRA PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB São Vicente 27/02/13 a 

31/12/13

35 NELY GOMES 
PACHECO

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
26/02/13 a 
31/12/13

36 RAQUEL BAIÃO 
NOGUEIRA FERRI PEB-B I Ed. Básica 25h/s

EMEB Maria das Neves 
Albuquerque Soares 

Espíndula

27/02/13 a 
31/12/13

37 REJANE CARDOSO 
MACHADO PEB-B I Ed. Básica 25h/s EMEB Newton Braga 25/02/13 a 

08/03/13

38 ROSANA GOMES 
DOS SANTOS

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Newton Braga 04/03/13 a 

31/12/13

39
ROSANGELA 
PARMANHANE 
REZENDE

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz Semprini 01/03/13 a 

01/03/13

40 SANDRA MARA 
MACHADO VIANA

PEB-B 
II Ed. Básica 25h/s EMEB Luiz Marques 

Pinto
25/02/13 a 
31/12/13

41 SIMONI DE SÁ 
CORREIA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Córrego 

Vermelho
28/02/13 a 
31/12/13

42 SIMONE ZÍLIO 
ARAÚJO MARTINS

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Córrego 

Vermelho
28/02/13 a 
31/12/13

43
TACIANA 
CARDOSO 
PEREIRA

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Sebastião da 

Rosa Machado
01/03/13 a 
28/02/13

44 VIVIANE ALVES 
MONTEIRO 

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Maria Teresa 

Brandão de Mello
26/02/13 a 
31/12/13

45 ELIENE DA COSTA 
OLIVEIRA

PEB-B 
II Ed. Básica 40h/s EMEB Maria Silotti 04/02/13 a 

31/12/13

46
ELISANGELA 
WANDERMUREM 
LOPES AMORIM

PEB-B 
II Ed. Básica 40h/s SEME/SEB/GGE/

CEEDD
04/02/13 a 
31/12/13

47 JUSSIMARA KELLE 
NASCIMENTO

PEB-B 
II Ed. Básica 25h/s EMEB Maria Tereza 

Brandão de Mello
04/02/13 a 
31/12/13

48 MARA CLÁUDIA DA 
SILVA

PEB-B 
II Ed. Básica 40h/s EMEB Anísio Vieira de 

Almeida Ramos
04/02/13 a 
31/12/13

49
VÂNIA APARECIDA 
FRANCISCO BELO 
DOS SANTOS

PEB-B 
IV Ed. Básica 25h/s EMEB Carim Tanure 04/02/13 a 

31/12/13

50 DIEGO LAURINDO PEB-C 
IV Artes 12h/s EMEB Monteiro Lobato 04/03/13 a 

31/12/13

51 GIOVANA ZANIVAN 
CASOTTI

PEB-C 
IV Artes 20h/s EMEB Maria das Dores 

Pinheiro Amaral
26/02/13 a 
31/12/13

52 SONIA CANSIAN 
TOSTA VIEIRA

PEB-C 
IV Artes 26h/s EMEB Anacleto Ramos 26/02/13 a 

31/12/13

53 ELIZETE SIQUEIRA 
NERI

PEB-C 
IV Ciências 10h/s EMEB Prof Pedro 

Estellita Herkenhoff
26/02/13 a 
31/12/13

54
CAMILA 
VENÂNCIO 
MOREIRA

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s EMEB Waldir Furtado 

Amrorim
25/02/13 a 
31/12/13

55 CARLOS ANTONIO 
NUNES SANTANA

PEB-C 
IV Ed. Física 23h/s EMEB Zilda Soares 

Moura
04/03/13 a 
31/12/13

56 DOUGLAS 
PEREIRA

PEB-C 
IV Ed. Física 10h/s EMEB Prof Paulo 

Estellita Herkenhoff
25/02/13 a 
31/12/13

57 ELIOMAR DA SILVA 
SCHERRER

PEB-C 
IV Ed. Física 15h/s EMEB Profª Thereza 

Valiatti Sartório
25/02/13 a 
31/12/13

58
FERNANDA 
DARDENGO 
MENDES

PEB-C 
IV Ed. Física 23h/s EMEB Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
25/02/13 a 
02/08/13

59 FILIPE ALVES 
ROSA BRAGA

PEB-C 
IV Ed. Física 08h/s EMEB Hysen Darci 

Perim
25/02/13 a 
31/12/13

60
FLORENCE 
PASCHOAL 
CANABARRO

PEB-C 
IV Ed. Física 13h/s EMEB José Pinto 26/02/13 a 

31/12/13

61
GRACIELLE 
BOECHAT 
COSTABEBER

PEB-C 
IV Ed. Física 30h/s EMEB Monteiro Lobato 25/02/13 a 

31/12/13

62
MARIANA 
APARECIDA DOS 
SANTOS FERREIRA

PEB-C 
IV Ed. Física 33h/s EMEB Áurea Bispo 

Depes
25/02/13 a 
31/12/13

63 RAMON RAMOS 
DELAMOR

PEB-C 
IV Ed. Física 15h/s EMEB Prof Pedro 

Estellita Herkenhoff
27/02/13 a 
31/12/13

64 SANDRO PAULO 
MOREIRA

PEB-C 
IV Ed. Física 30h/s EMEB Maria das Dores 

Pinheiro do Amaral
25/02/13 a 
31/12/13

65 TAYANARA DIAS 
MIRANDA

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s EMEB Julieta Deps 

Tallon
04/03/13 a 
31/12/13

66
THAIZA 
GONÇALVES 
VIEIRA

PEB-C 
IV Ed. Física 25h/s EMEB Prof Valdy 

Freitas
25/02/13 a 
31/12/13



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de março de  2013                                                DOM nº 4324 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

67 VITOR COSTA 
FURLAN

PEB-C 
IV Ed. Física 20h/s EMEB Maria Tereza 

Brandão de Mello
26/02/13 a 
31/12/13

68 ANTONIA PAIVA 
ANGELO

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso 05h/s EMEB São Vicente 28/02/13 a 

31/12/13

69 ANA KELLY 
RAMOS LOUZADA

PEB-C 
IV História 34h/s EMEB Prof Athayr 

Cagnin
26/02/13 a 
31/12/13

70 HEBERT ROCHA 
JORGE

PEB-C 
IV História 15h/s EMEB Prof Pedro 

Estellita Herkenhoff
28/02/13 a 
31/12/13

71 SAMIA NAZARETH 
ROSA

PEB-C 
IV História 12h/s EMEB Julieta Deps 

Tallon
28/02/13 a 
31/12/13

72 EDIVÂNIA FARIAS 
SIQUEIRA

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa 25h/s EMEB São Vicente 27/02/13 a 

31/12/13

73 GISELE MARIA 
DOS SANTOS PENA

PEB-C 
IV

L. 
Portuguesa 13h/s EMEB Prof Deusdedit 

Baptista
26/02/13 a 
31/12/13

74 GABRIELA MARIA 
DOS SANTOS PENA

PEB-C 
IV

Matemática 25h/s EMEB Oscar 
Montenegro Filho

04/03/13 a 
31/12/13

75
GIRLANE 
LIMA GRICCO 
MANGUINHOS

PEB-C 
IV

Matemática 25h/s EMEB Prof Deusdedit 
Baptista

28/02/13 a 
08/03/13

76
ALESSANDRA 
SILVA RAMOS 
FERNANDES

PEB-D 
IV Pedagogia 40h/s EMEB Luiz Marques 

Pinto
25/02/13 a 
31/12/13

77 CINTHYA GAVA 
BORGES

PEB-D 
IV Pedagogia 25h/s EMEB Hysen Darci 

Perim
01/03/13 a 
31/12/13

78
EDILAINE 
ANTUNES 
BARBOSA

PEB-D 
IV Pedagogia 40h/s EMEB Sertão de Monte 

Líbano
04/02/13 a 
31/12/13

79 GISELLY LEITE 
COSTA

PEB-D 
IV Pedagogia 25h/s EMEB Oscar 

Montenegro Filho
26/02/13 a 
31/12/13

80 JUNIA DA SILVA 
CARDA

PEB-D 
IV Pedagogia 25h/s EMEB Luiz Pinheiro 04/03/13 a 

31/12/13

81 MARCELA BREDA 
SILVA

PEB-D 
IV Pedagogia 25h/s EMEB São Francisco 

de Assis
26/02/13 a 
31/12/13

82
TANIA REGINA 
PIRES FOSSE DE 
SOUZA

PEB-D 
IV Pedagogia 25h/s EMEB Abigail dos 

Santos Simões
28/02/13 a 
31/12/13

83 DILA MARIA 
BORGES PEREIRA

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Oscar 

Montenegro Filho
14/02/13 a 
31/02/13

84 LEILA RIBEIRO PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Rev. Jader 

Gomes Coelho
04/03/13 a 
31/02/13

85 SIMONI DE SÁ 
CORREIA

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Córrego 

Vermelho
28/02/13 a 
31/02/13

86 VERA LÚCIA 
RAMOS DE PAULA

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Luiz Semprini 01/03/13 a 

31/02/13

87
ALESSANDRA 
BARCELOS DE 
FREITAS PENA

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Zilma Coelho 

Pinto
04/02/13 a 
31/12/13

88 CRISTIANE 
BARBOZA SERENO

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Prof Athayr 

Cagnin
04/02/13 a 
31/12/13

89
ELAINE CRISTINA 
RANGEL BARROS 
DA SILVA

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Profª Juracy Cruz 04/02/13 a 

31/12/13

90
FÁTIMA BASTOS 
PORTUGAL 
SCARPINI

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Luiz Marques 

Pinto
04/02/13 a 
31/12/13

91 KARINA ALMEIDA 
COSTA REIS

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Dr Pedro Nolasco 

Teixeira de Resende
04/02/13 a 
31/12/13

92
KEILA CRISTINA 
MARCELINO DA 
SILVA

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Zilma Coelho 

Pinto
04/02/13 a 
31/12/13

93 KEILA MARA DA 
SILVA

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Luiz Marques 

Pinto
04/02/13 a 
31/12/13

94 LANIR RIBEIRO 
COUTO

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB E. Gino Zatelli 04/02/13 a 

31/12/13

95 MARILÉIA SANTOS 
ALVES

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 25h/s EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães
04/02/13 a 
31/12/13

96
MARLÚCIA DE 
OLIVEIRA PETRONILIA 
DUTRA

PEB-E 
IV

Ed. 
Especial 40h/s EMEB Monteiro Lobato 04/02/13 a 

31/12/13

DECRETO Nº 23.677

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar as Resoluções nºs 069/2013, 070/2013 e 
071/2013, datadas de 05 de março de 2013, em anexo, exaradas 
pelo Conselho Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO CMS Nº 069, de 05 de Março de 2013.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião 
Ordinária, realizada no dia 05 de Março de 2013, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis 
Federais 8080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei 8.142, de 28 
de dezembro de 1990, e Lei Municipal 6.704 de 10 de Dezembro 
de 2012.

RESOLVE:

1- Aprovar a Resolução nº 069 de 2013, referente à anulação 
da eleição do Conselho Municipal de Saúde do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, por motivo do não atendimento ao 
edital pelas entidades inscritas, concernente aos artigos 2º e 5º.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Março de 2013.

Aprovado pelo Decreto nº 23.677/13.

Valdir Rodrigues Franco
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do C.M.S. nº 069, em 06 de Março de 
2013.

Abel Sant’ Anna Junior
Secretário Municipal de Saúde



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de março de  2013                                                DOM nº 4324 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLUÇÃO CMS Nº 070, de 05 de Março de 2013.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições legais conferidas pelas 
Leis Federais 8.080, de 19 de Setembro de 1990, Lei 8.142 de 
28 de Dezembro 1990, Lei Municipal 5.886 de 18 de Outubro de 
2006, Decreto municipal 20.678 de 17 de Março de 2010.

Considerando-se que o debate no âmbito do Conselho Municipal 
de Saúde, em conformidade com as deliberações do Pleno do 
Conselho Municipal de Saúde.

Considerando-se que o plenário do Conselho Municipal de Saúde. 
deliberou em reunião realizada em 25.10.2012, aprovando o edital 
de convocação para eleição do Conselho Municipal de Saúde, 
relativo ao Triênio 2013/2015, a ser realizado em 27 de Fevereiro 
de 2013 pelo Conselho Municipal de Saúde e Secretaria Municipal 
de Saúde SEMUS do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
e anulação do pleito conforme resolução 069, aprovada em 05 de 
Março de 2013.

RESOLVE:

Aprovar Resolução 070/2013 de3 05 de Março de 2013, a 
republicação do Edital Eleitoral, do Conselho Municipal de Saúde 
de Cachoeiro de Itapemirim E. Santo, em conformidade com as 
recomendações da 14ª Conferência Nacional de Saúde e resolução 
453/2012 do Conselho Nacional de Saúde, Resoluções nº 064, nº 
067, e nº 068, nº069.

Edital Eleitoral

O Conselho Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, 
no uso de suas atribuições legais COMUNICA a reabertura do 
Processo Eleitoral que elegerá as instituições e/ou entidades que 
terão assento no Conselho Municipal de Saúde, com base na Lei 
nº 8142/90, e em cumprimento à Resolução Nº 453 do Conselho 
Nacional de Saúde, e em consoante às recomendações das 13ª e 
14ª Conferências Nacionais de Saúde e Lei Municipal 5.726 de 
13 de Setembro de 2006, às 24 vagas para conselheiros devem ser 
distribuídas da seguinte forma:

-50% de entidades e/ou instituições que representam os usuários.
-25% de entidades e/ ou instituições que representam os 
trabalhadores da área da saúde.
-25% de entidades e/ou instituições que representam os prestadores 
de serviço em saúde e Governos.
As indicações deverão obedecer os critérios estabelecidos abaixo:

1º. A representação de órgãos ou entidades terá como critérios 
a representatividade, a abrangência e a complementaridade do 
conjunto de forças sociais, no âmbito de atuações do Conselho 
de Saúde. De acordo com ás especificidades locais, aplicando o 
principio da paridade, poderão ser contempladas dentre outras, as 
seguintes representações:

a)de associações de portadores de patologias;
b)de associações de portadores de deficiências;
c)de entidades indígenas;
d)de movimentos sociais e populares organizados;
e)movimentos organizados de mulheres, em saúde;
f)de entidades de aposentados e pensionistas;
g)de entidades congregadas de sindicatos, centrais sindicais, 
confederações e  federações de trabalhadores urbanos e rurais;
h)de entidades de defesa do consumidor;

i)de organizações de moradores;
j)de entidades ambientalistas;
k)de organizações religiosas;
l)de trabalhadores da área de saúde: associações, sindicatos, 
federações, confederações e conselhos de classe;   
m)da comunidade científica;
n)de entidades públicas, de hospitais campo de estágio, de pesquisa 
e desenvolvimento; 
o)entidades patronais;
p)de entidades dos prestadores de serviços de saúde;
q)de Governos;
 
2º. As entidades e/ou instituições candidatas à representação no 
Conselho Municipal de Saúde deverão indicar, por escrito, seus 
representantes titular e suplente, de acordo com a sua organização 
ou de seus fóruns próprios e independentes, residentes no município 
de Cachoeiro de Itapemirim, informando também o número de 
registro ou CNPJ, devidamente assinado por seu presidente ou 
representante legal.

3º. A eleição das entidades, com seus respectivos representantes 
para o Triênio 2013/2015, dar-se-á mediante inscrição registrada 
a partir das 8:00 h do dia 20/03/2013 até as 16:00 h do dia 
21/03/2013.

4º. Terão direito a voto os representantes titulares ou suplentes 
indicados pelas entidades, que votarão de acordo com seus 
seguimentos prestadores, trabalhadores e usuários.

5º. A eleição será realizada no dia 22 de Março de 2013, sendo que 
o seguimento dos prestadores de serviços em saúde ocorrerá das 
8:00h até 8:30 h. O seguimento dos trabalhadores em saúde será 
de 9:00 h até 10:00 h, e o seguimento dos usuários dos serviços de 
saúde realizar-se-á das 12:00 h até 14:30 h.  

6º. Em caso de empate, o critério a ser usado como desempate será 
o de Tempo de fundação da entidade conforme data de inscrição 
do CNPJ.

7º A comissão organizadora eleitoral será formada por: 1º) Sra. 
Ana Carolina Costa e Silva, membro voluntária e coordenadora da 
comissão, 2º) Sra. Ana Karla Trindade da Silva Pereira, secretária 
do Conselho Municipal de Saúde, 3º) Sr. Pedro Felipe Sartório 
Rangel e 4º) Sra. Adriana Pessim de Oliveira, representantes dos 
Usuários no Conselho Municipal de Saúde.

As informações adicionais sobre o Processo Eleitoral poderão ser 
obtidas na Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Saúde 
de Cachoeiro de Itapemirim, pelo telefone 3155-5681.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Março de 2013.

Valdir Rodrigues Franco
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

CALENDÁRIO ELEITORAL

Início do Processo Eleitoral – 25/10/2012.

Nova Publicação do Edital Eleitoral – 15/03/2013.

Prazo para as entidades indicarem seus representantes, das 8:00 h 
do dia 20/03/2013, até as 16:00 h do dia 21/03/2013.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de março de  2013                                                DOM nº 4324 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Prazo para recurso correção e/ou complementação contidas na 
documentação das entidades – até as 16:00 hs do dia 21/03/2013.

Data prevista para a eleição do Conselho Municipal de Saúde 
22/03/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Março de 2013.

Aprovado pelo Decreto n° 23.677/13.

Valdir Rodrigues Franco
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do C.M.S. nº 070, em 06 de Março de 
2013.

Abel Sant’ Anna Junior
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO CMS Nº 071, de 05 de Março de 2013.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências e atribuições regimentais conferidas pelas Leis 
Federal 8080, de 19 de Setembro de 1990, e pela Lei federal 
8,142, de 28 de Dezembro de 1990, e Lei Municipal 6.704 de 10 
de Dezembro de 2012..

Considerando-se que o debate no âmbito do Conselho Municipal 
de Saúde, em conformidade com as com as deliberações do Pleno 
do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordinária, 
realizada no dia 05 de Março de 2013.

Considerando-se que o plenário do Conselho Municipal de Saúde, 
deliberou em reunião realizada em 05 de Março de 2013, a adesão 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Espírito Santo ao 
PECAPS – Política Estadual do Cofinanciamento da Atenção 
Primária á Saúde. 

RESOLVE:

Aprovar a Resolução 071, de 05 de Março de 2013, referente á 
adesão do Município de Cachoeiro de Itapemirim ao PECAPS 
– Política Estadual do Cofinanciamento da Atenção Primária á 
Saúde, conforme oficio da SEMUS/ Nº457/2013; 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Março de 2013.

Aprovado pelo Decreto n° 23.677/13.

Valdir Rodrigues Franco
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Homologo a Resolução do C.M.S. nº 071, em 06 de Março de 
2013.

Abel Sant’ Anna Junior
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO 23.678

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 23.322, DE 
21 DE SETEMBRO DE 2012, QUE DISPÕE SOBRE 
A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
TURISMO – COMTUR

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º – O inciso I, do art. 1º, do Decreto 23.322, de 21 de 
setembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º -  (....).

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDEC

Presidência: Ricardo Coelho de Lima
Suplente: Cristiane Louzada Jussim 

Titular: Valério Costa Depollo
Suplente: Elizângela dos Anjos Silva

(....)”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 143/2013

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 
1821/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais constantes na relação 
anexa, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, durante 
o mês de janeiro de 2013, em virtude de acúmulo de serviços, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de março de  2013                                                DOM nº 4324 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 143/2013 – 1

SERVIDOR CARGO HORAS

ALCIMAR GRILO PAIVA MOTORISTA 44

ALDO ANTONIO DE ALMEIDA MOTORISTA 07

ANDRÉ LUIZ BORGES GUIMARAES MOTORISTA 40

ANTONIO CARLOS CAÇADOR MOTORISTA 34

AURIZETE MARIA SCHAIDEGGER
TÉCNICO SERV. 

ADMINISTRATIVOS
44

CARLOS ALBERTO STURIÃO MOTORISTA 44

CARLOS HENRIQUE Z. AVELAR VIGIA 36

DOUGLAS BARBIEIRI GAVA MOTORISTA 44

EBERTI DE OLIVEIRA MOTORISTA 48

EDSON ROSSETO MOTORISTA 44

GODOFREDO VIEIRA SIMÕES JUNIOR MOTORISTA 44

JEAN SILVEIRA DE JESUS MOTORISTA 40

LUCIA IRENE PACHECO
AUX. SERV. PUBL. 

MUNICIPAIS
44

LUCIANO MOLINA DE ABREU MOTORISTA 12

LUIZ CARLOS PEIXOTO MOTORISTA 12

LUIZ ALBERTO GONÇALVES CONCEIÇÃO MOTORISTA 12

MARCO ANTONIO PEREIRA SILVA VIGIA 34

MIGUEL ARCANJO VIMERCATI MOTORISTA 24

MIQUEIAS CORREA GONÇALVES MOTORISTA 24

NILSON DE SOUZA AJUDANTE GERAL 22

REBECA RODRIGUES DOS SANTOS SOUZA ALMEIDA
AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS
44

RODRIGO MARCHIORI DE FREITAS ENFERMEIRO 08

ROGERIO TORRES  POVOA MOTORISTA 34

SIDINEI PATUSSI
OP. MÁQ. VEIC. 

ESPEC.
44

VANDERSON ROPPE REZENDE MOTORISTA 44

VARIOLANDE REZENDE MOTORISTA 44

WALKYRIA FIGUEIREDO DA HORA MOTORISTA 20

WANDERSON DE SOUZA GAVA MOTORISTA 44

WILIAM VEIGA HEMERLY MOTORISTA 10

SILVIA RODRIGUES SANTANA
AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS
40

GILBERT GOMES DA SILVA
AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS
44

BRUNO SANTOS JORDAIM
AGENTE SERV. 

PUBL. MUNICIPAIS
44

PORTARIA Nº 144/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES POR MOTIVO DE CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,   

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos  servidores 
municipais abaixo relacionados, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº

BRUNA VINHAS DE BEM 
NASCIMENTO Professor PEB CV SEME 24/08/12 4677/2013

FRANCISCO PIRES NETTO Servente de Obras SEME 15/02/13  4689/2013

GLADISTONE LOPES DOS 
SANTOS

Aux. Serviços de  
Unidade de Saúde SEMUS 08/02/13 4634/2013

MARCIA APARECIDA DE 
ARAÚJO PIMENTEL

Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15/02/13 4690/2013

MILA MIGNONI MAZOLLI Fisioterapeuta SEMUS 01/02/13 4164/2013

THYAGO MORAES CASTRO 
LIMA SANTOS

Agente de Serv.  Pub.  
Municipais SEMFA 01/02/13 3971/2013

Cachoeiro de Itapemirim,  27 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 154/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR,  EM PERMUTA, 
PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  336/2013,  

RESOLVE:

Ceder à Prefeitura Municipal de Alegre - ES, a servidora 
municipal CARLA ASSIS TORRES DE ALMEIDA, Técnico 
em Contabilidade, lotada na Secretaria Municipal de Gestão 
Estratégica - SEMGES, em permuta com a servidora ANA LÚCIA 
DE SOUZA CAMPOS, no período de 1º de janeiro de 2013 até 31 
de dezembro de 2016, nos termos do Convênio nº. 015/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de março de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de março de  2013                                                DOM nº 4324 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 060/2013.
CONTRATADA: SALUTE LOCAÇÃO E 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SEMUS.
OBJETO:  Prestação de Serviços de Locação de Veículos 
Automotores, sem motorista.
VALOR: R$ 13.589,90 (treze mil, quinhentos e oitenta e nove 
reais e noventa centavos), referente locação de 12 (dez) veículos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do PAB FIXO – Atenção Primária e PAM/
DST/AIDS, a saber:
PAB FIXO – Atenção Primária:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.203, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.122.0036.2.232, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
PAM/DST/AIDS:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.192, 
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Abel Sant’ Anna Junior – 
Secretário Municipal de Saúde e Marcelo Abras – Procurador da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51-5.799/2013.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: COGEMASES – COLEGIADO DE 
GESTORES MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
OBJETO: Adesão ao COGEMASES com o objetivo de agrupar 
e defender os interesses do Município no que diz respeito a 
Assistência Social como política pública, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº1-15.461/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 1273

Contribuinte:    JOSÉ ROBERTO PEREIRA 
Endereço:          PAÇA ANISIO RAMOS, 16 – ILHA DA LUZ
Cidade:              CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CPF:                  903.683.047-87

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais).

Na forma da legislação fiscal vigente, fica a empresa acima 
qualificada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 
(quinze) dias, a partir do 5º dia da publicação deste. Não havendo 
impugnação ou efetivação do pagamento, o crédito fiscal expresso 
em real, será inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2013.

RICARDO RODY VIANNA
Gerente De Vigilância Sanitária

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 007/2013 - FMS
Processo nº 51-45.637/2012
Objeto: Aquisição de Uniformes (Jalecos)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Aerton Jorge Zeniboni - ME R$ 11.806,55

Total do Processo Licitatório R$ 11.806,55

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de Março de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE
CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Torna sem efeito a publicação do dia 22 de fevereiro de 2013, 
DOM nº 4315, referente ao  convite Audiência Pública do Plano 
de Manejo do Monumento Natural do Itabira 

GUSTAVO COELHO MARINS
Secretário Municipal de Meio Ambiente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de março de  2013                                                DOM nº 4324 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“PARTEX IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA” torna 

público que requereu à SEMMA a Licença de Instalação, para 

atividade (01.01) de desdobramento, aparelhamento e execução 

de serviços em rochas ornamentais, situada na Rua: Leopoldino 

Smarzaro53-83, Bairro Caiçara, Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF 5158

COMUNICADO

“CACHOEIRO REPARAÇÃO DE VEÍCULOS DIESEL 

LTDA ME” torna público que obteve da SEMMA a Licença 

de Operação  n° 127/2012, válida até 10 de dezembro de 2016 

para  atividade 26.03 de oficinas mecânicas, reparos em geral 

em veículos e/ou maquinários sem pintura, situado na Rua 

Maria Emilia Ribeiro Lesqueves, n° 02, Coramara. Cachoeiro de 

Itapemirim - ES

NF: 5159

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


